
 

AD\1105729LT.doc  PE582.241v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Kultūros ir švietimo komitetas 
 

2016/2148(INI) 

14.10.2016 

NUOMONĖ 

Kultūros ir švietimo komiteto 

pateikta Regioninės plėtros komitetui 

Investavimas į darbo vietų kūrimą ir ekonomikos augimą. Kuo geriau 

panaudoti Europos struktūrinių ir investicijų fondų lėšas. Pranešimo vertinimas 

pagal BNR 16 straipsnio 3 dalį 

(2016/2148(INI)) 

Nuomonės referentas: Nikolaos Chountis 

 



 

PE582.241v02-00 2/7 AD\1105729LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1105729LT.doc 3/7 PE582.241v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Kultūros ir švietimo komitetas ragina atsakingą Regioninės plėtros komitetą į savo pasiūlymą 

dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. primena, kad norint pasiekti labiau klestinčios, harmoningesnės ir solidaresnės Sąjungos 

tikslą ir pagrindinius strategijoje „Europa 2020“ nustatytus pažangaus, tvaraus ir 

integracinio augimo tikslus, Europos struktūriniai ir investicijų fondai (ESIF) yra 

pagrindinės ES sanglaudos politikos finansinės priemonės, nes jų lėšomis gerinama ES 

ekonominė, socialinė ir teritorinė sanglauda; pabrėžia, kad ESIF tikslas yra remti 

strategines investicijas svarbiausiose, pvz., infrastruktūros, švietimo, mokslinių tyrimų ir 

inovacijų, srityse; pabrėžia veiksmingo ESIF, ypač Europos socialinio fondo (ESF), 

naudojimo potencialą sprendžiant struktūrinio ir ilgalaikio nedarbo problemas, skatinant 

socialinę įtrauktį ir propaguojant geresnį švietimą visiems, ypač menką kvalifikaciją 

turinčiam jaunimui, nesimokančiam ir nedirbančiam (NEET) jaunimui ir asmenims, 

kilusiems iš nepalankioje padėtyje esančių šeimų; šiuo požiūriu palankiai vertina 

sustiprintą ESF vaidmenį 2014–2020 m., nes vienodų kokybiško formaliojo ir 

neformaliojo švietimo bei mokymo ir mokymosi visą gyvenimą galimybių sudarymas yra 

vienas iš pagrindinių prioritetų norint užtikrinti tikrą konvergenciją ir sumažinti skirtumus 

bei socialinę ir ekonominę nelygybę tarp ES valstybių narių, regionų ir teritorijų; pabrėžia, 

kad siekiant šio tikslo ir norint pasiekti visus Europos visuomenės sluoksnius būtinos 

veiksmingos, tinkamai finansuojamos ir plačiai prieinamos viešojo švietimo sistemos ir 

tvarios bei kokybiškos darbo vietos jaunimui; 

2. apgailestauja, kad bendras 2014–2020 m. daugiametės finansinės programos (DFP) lėšų 

lygis yra žemesnis, palyginti su 2007–2013 m. DFP; pabrėžia, kad griežtos taupymo 

politikos laikotarpiu ir atliekant radikalius fiskalinius koregavimus didėja spaudimas 

valstybių narių biudžetams; pabrėžia, kad dėl šio spaudimo kuriose valstybėse narėse 

buvo sumažintas švietimui skiriamas viešasis finansavimas ir tai lėmė didelį ir nuolatinį, 

ypač jaunimo, nedarbą; 

3. ragina valstybes nares kuo geriau išnaudoti dabartiniu programavimo laikotarpiu 

sanglaudos politikai būdingą didesnį lankstumą ir orientavimąsi į rezultatus, kad būtų 

galima padidinti jos pridėtinę vertę; pabrėžia, kad būtina nustatyti priemones, kurios 

padėtų optimaliai išnaudoti ESIF lėšas investuojant į atitinkamą infrastruktūrą siekiant 

skatinti solidarumą, darbo vietų kūrimą ir ilgalaikiškumą, švietimą, kultūrą ir sportą, 

kokybiškų viešųjų paslaugų teikimą, teisingumą aplinkos apsaugos srityje bei nedarbo ir 

socialinės atskirties mažinimą; reiškia susirūpinimą, jog tai, kad gali būti laikinai 

sustabdyti mokėjimai iš ESIF fondų, turės neigiamos įtakos valstybėms narėms, kurių 

kultūros ir švietimo sektoriai susiduria su sunkumais ir kuriose buvo iš esmės sumažintas 

šiems sektoriams skiriamas finansavimas; 

4. pažymi, kad ESIF tikslas yra remti sritis, kuriose puoselėjama darbo vietoms kurti palanki 

aplinka, kaip antai švietimas, mokymas, kultūros ir kūrybos pramonė, papildant 

nacionalinius biudžetus ir kompensuojant mažėjantį investicijų lygį; 

5. ragina valstybes nares kiek įmanoma geriau pasinaudoti visomis ESIF teikiamomis 

galimybėmis: padidinti savo projektų pridėtinę vertę ir geriau juos orientuoti į rezultatus, 

taip pat teikti pakankamai atitinkamos informacijos galimiems paramos gavėjams, 

įskaitant galimus paramos gavėjus švietimo, kultūros ir sporto sektoriuose; 



 

PE582.241v02-00 4/7 AD\1105729LT.doc 

LT 

6. pabrėžia, kad, remiantis 2015 m. švietimo ir mokymo stebėsenos biuletenio išvadomis, 

reikia skubiai gerinti ES švietimo įtrauktį, kokybę ir aktualumą, kad būtų užtikrintas 

tvarus augimas, paskatintas našumas, sprendžiamos struktūrinio ir ilgalaikio nedarbo 

problemos, propaguojamas teisingas judumas ir skatinama socialinė įtrauktis; ragina 

valstybes nares skatinti ir remti švietimo sistemoms, mokytojams ir ugdytojams, visų 

amžiaus grupių besimokantiesiems, visų pirma asmenims iš pažeidžiamų ir palankių 

sąlygų neturinčių grupių, skirtus projektus, efektyviai naudojant turimus ESIF, ypač ESF, 

išteklius, derinant juos su kitomis ES priemonėmis, pvz., programa „Erasmus+“ ir 

Europos teritorinio bendradarbiavimo programomis; 

7. primena, kad iš ESI fondų bus tiesiogiai remiama du milijonus įmonių, siekiant paskatinti 

jų konkurencingumą ir padidinti jų pajėgumus vykdyti mokslinius tyrimus ir diegti 

inovacijas; palankiai vertina tai, kad Europos regioninės plėtros fondui (ERPF) suteikus 

paramą beveik 15 milijonų namų ūkių turės prieigą prie sparčiojo plačiajuosčio interneto, 

o skyrus paramą iš Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (EŽŪFKP) beveik 

20 milijonų kaimo vietovių gyventojų galės naudotis naujomis ar geresnėmis IRT 

paslaugomis arba infrastruktūra; 

8. pabrėžia struktūrinių ir investicijų fondų svarbą tobulinant ikimokyklinio ugdymo, 

švietimo ir universitetų infrastruktūrą siekiant pagerinti mokymo kokybę ir modernizuoti 

švietimo ir mokymo sistemas taip, kad jos suteiktų jaunimui įgūdžius ir kvalifikaciją, 

kurie sudarytų jiems sąlygas susirasti darbą, ir kad būtų galima padėti dirbantiesiems 

tobulinti įgūdžius ir kelti kvalifikaciją; 

9. pabrėžia, kad siekiant efektyvesnio išteklių naudojimo ir didesnio energijos vartojimo 

efektyvumo, didžiulį potencialą inovacijų ir užimtumo srityje turi atsinaujinantieji 

energijos ištekliai; ragina Komisiją parengti su regionine plėtra susijusią specialią 

energetikos ir aplinkos strategiją, kuria, be kita ko, būtų siekiama sustiprinti švietimą ir 

užimtumą; 

10. mano, kad reikia platesnės investavimo strategijos, kuri apimtų visą švietimo ir mokymo 

ciklą, visus mokymosi visą gyvenimą sektorius, mokymąsi darbo vietoje ir formalųjį bei 

neformalųjį mokymąsi; kadangi geresnis švietimas yra vienas iš pagrindinių Europos 

socialinio fondo prioritetų, ragina valstybes nares visapusiškai juo naudotis, nukreipiant 

investicijas į įtraukųjį švietimą, kuriuo reaguojama į visuomenės iššūkius, siekiant visiems 

užtikrinti vienodą prieigą ir lygias galimybes; 

11. pripažįsta ne tik didėjančią labai mažų kultūros ir kūrybos sektoriaus įmonių ir MVĮ 

svarbą investicijų, augimo, inovacijų ir užimtumo požiūriu, bet ir jų, drauge su kultūros 

NVO, tinklais ir platformomis, esminį vaidmenį saugant ir skatinant kultūrų ir kalbų 

įvairovę bei labai įvairius tradicinius menus ir amatus; pripažįsta, kad kultūra ir inovacijos 

yra svarbiausi veiksniai, padedantys regionams pritraukti investicijas, remti talentingus 

kūrėjus, skatinti socialinę sanglaudą ir taip prisidėti prie vietos vystymosi, kurį geriausiai 

gali paremti vietos ir regioninės valdžios institucijos; 

12. ragina daugiau investuoti į švietimo, socialinės įtraukties, profesinio rengimo ir mokymosi 

visą gyvenimą sritis, siekiant padidinti švietimo ir mokymo sistemų aktualumą, pagerinti 

perėjimą iš švietimo sistemos į darbo rinką ir mokymąsi visą gyvenimą. pabrėžia, kad 

norint užkirsti kelią mokyklos nebaigimui ir suteikti vienodas galimybes gauti kokybiškas 

švietimo paslaugas, reikia sutelkto finansavimo; 



 

AD\1105729LT.doc 5/7 PE582.241v02-00 

 LT 

13. ragina valstybes nares kuo geriau išnaudoti didesnį dabartinės sanglaudos politikos 

lankstumą, kad galėtų geriau atsižvelgti į vietos ir regionines reikmes ir ypatumus, be kita 

ko, švietimo, kultūros ir sporto srityse; 

14. pabrėžia, kad svarbi platesnė, holistinė kultūros koncepcija, pagal kurią būtų 

atsižvelgiama į didelį jos įnašą į švietimą ir mokymą, novatorišką socialinį bei ekonominį 

vystymąsi ir socialinę įtrauktį; todėl ragina Komisiją ir valstybes nares didinti 

informuotumą apie kultūros potencialą skatinant pažangų, tvarų ir įtraukų augimą ir 

remiant kultūros projektus, įskaitant tarpvalstybinius projektus, kurie gali prisidėti prie 

ekonominės, socialinės ir teritorinės sanglaudos stiprinimo; 

15. pažymi Jaunimo užimtumo iniciatyvos svarbą, nes ji gali padėti spręsti ilgalaikę didelio 

jaunimo nedarbo lygio, kuris kai kuriose valstybėse narėse ir toliau viršija 40 proc., 

problemą; prašo Komisijos, pasitelkiant Europos struktūrinius ir investicijų fondus, remti 

infrastruktūrą, kurioje būtų kuriamos kokybiškos darbo vietos ir užtikrinama jaunimo 

socialinė apsauga; primygtinai ragina valstybes nares, remiantis tvirtu užimtumo tarnybų 

ir švietimo sistemos bendradarbiavimu, visapusiškai įgyvendinti Jaunimo garantijų 

iniciatyvą; 

16. pabrėžia KKP potencialą jaunimo užimtumo srityje; pabrėžia, kad toliau remiant kultūros 

ir kūrybos sektorių ir į jį investuojant galima stipriai prisidėti prie investicijų, augimo, 

inovacijų ir užimtumo; todėl ragina Komisiją išnagrinėti viso kultūros ir kūrybos 

sektoriaus (KKS), įskaitant NVO ir mažas asociacijas, teikiamas konkrečias galimybes, 

pvz., įgyvendinant Jaunimo užimtumo iniciatyvą; 

17. pažymi, kad, atrodo, darosi vis sunkiau užpildyti laisvas darbo vietas, nes įgūdžiai 

neatitinka darbo rinkos poreikių; pabrėžia, kad įgūdžių neatitikimo, riboto geografinio 

judumo ir mažų garantijų darbo problemos turi būti sprendžiamos naudojantis ESIF, ir 

ragina aukštojo mokslo institucijas, mokymo įstaigas ir MVĮ glaudžiau bendradarbiauti 

prieigos prie paramos iš ESIF srityje; 

18. ragina Komisiją užtikrinti, kad valstybės narės, įgyvendindamos ESIF remiamus 

projektus, laikytųsi Neįgaliųjų teisių konvencijos; 

19. palankiai vertindamas pažymi, kad į Europos struktūrinių ir investicijų fondų 2014–

2020 m. teisės aktų rinkinio uždavinius įeina tikslas skatinti, kad neįgalieji nuo gyvenimo 

institucijose pereitų prie gyvenimo bendruomenėse, ir ragina Komisiją užtikrinti, kad 

valstybės narės, šiuo tikslu naudodamos ESIF paramą, laikytųsi Jungtinių Tautų neįgaliųjų 

teisių konvencijos nuostatų; 

20. primena, kad valstybės narės turi būti įsipareigojusios suteikti geresnę prieigą prie 

kokybiško plačiajuosčio interneto ryšio, ypač vietinio viešojo belaidžio interneto tinklų – 

tai gyvybiškai svarbu kaimo ir retai apgyvendintose vietovėse; ragina valstybes nares ir 

regionus nustatyti savo investicijų į IRT prioritetus; ragina Komisiją ir valstybes nares 

pagerinti ESIF naudojimo IRT srityje prieinamumą ir skaidrumą bei paspartinti ESIF 

naudojimo IRT srityje procedūrų supaprastinimą; 

21. pabrėžia būtinybę išsaugoti tradicinius amatus, įskaitant amatininkystės tradicijas bei su ja 

susijusius įgūdžius, ir parengti strategijas, kuriomis būtų remiama su tradiciniais amatais 

susijusio verslumo plėtra ir išlaikoma tradicinių amatų sektorių kultūrinė tapatybė; 



 

PE582.241v02-00 6/7 AD\1105729LT.doc 

LT 

atkreipia dėmesį į tai, kad svarbu remti darbą, susijusį su profesiniu jaunų amatininkų 

mokymu ir judumu; 

22. pabrėžia, kad dėl dabartinės migracijos krizės priimančiųjų valstybių narių švietimo ir 

mokymo sistemos susiduria su daugybe iššūkių; ragina ES institucijas, naudojant ESIF ir 

kitus Sąjungos fondus bei programas, suteikti valstybėms narėms reikiamą lankstumą ir 

tinkamą finansavimą, taip pat ragina valstybes nares visapusiškai išnaudoti teikiamas 

galimybes ir esamas lėšas projektams, kuriais iš esmės remiama pabėgėlių, migrantų ir 

prieglobsčio prašytojų integracija į švietimo ir mokymo sistemas, įgyvendinti; mano, kad 

galimybė mokytis visą gyvenimą, įskaitant neformalųjį švietimą ir profesinį mokymą, gali 

būti veiksminga aktyvios pabėgėlių, migrantų ir prieglobsčio prašytojų įtraukties ir jų 

integravimo į Europos darbo rinką ir visuomenę priemonė; atsižvelgdamas į tai, pabrėžia 

svarbų vietos ir regioninių valdžios institucijų vaidmenį; 

23. pabrėžia, kad kultūros infrastruktūra daro didelį poveikį ekonominiam ir socialiniam 

vystymuisi ir sanglaudai vietos, regioniniu ir nacionaliniu lygmenimis; ragina Komisiją, 

tvirtinant bendrąjį („omnibus“) reglamentą , įskaitant ERPF reglamentą, persvarstyti 

kultūros infrastruktūrai nustatytą 5 milijonų eurų apribojimą siekiant padidinti maksimalią 

kultūros projektų sąnaudų sumą iki 10 milijonų eurų visiems projektams (ne tik UNESCO 

vietovėms) ir atsižvelgti į reikalavimus atitinkančias projektų sąnaudas, o ne į visas 

sąnaudas; 

24. pabrėžia, kad reikia gerinti ESIF ir kitų Sąjungos fondų ir programų koordinavimą ir 

užtikrinti kuo geresnę jų sąveiką, kad būtų pasiektas didesnis poveikis ir veiksmingumas 

bei paskatintas tvarus augimas ir darbo vietų kūrimas ES; ragina toliau naudotis 

struktūriniais fondais investuojant į pereinamojo laikotarpio regionus, kad nebūtų 

sustabdytas jau pasiektas teigiamas poveikis. 



 

AD\1105729LT.doc 7/7 PE582.241v02-00 

 LT 

GALUTINIO BALSAVIMO NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 11.10.2016    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

26 

2 

1 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Isabella Adinolfi, Dominique Bilde, Andrea Bocskor, Nikolaos 

Chountis, Silvia Costa, Mircea Diaconu, Damian Drăghici, Jill Evans, 

Giorgos Grammatikakis, Petra Kammerevert, Andrew Lewer, Svetoslav 

Hristov Malinov, Curzio Maltese, Stefano Maullu, Luigi Morgano, 

Momchil Nekov, Michaela Šojdrová, Helga Trüpel, Sabine Verheyen, 

Julie Ward, Theodoros Zagorakis, Bogdan Andrzej Zdrojewski, Milan 

Zver, Krystyna Łybacka 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Therese Comodini Cachia, Ilhan Kyuchyuk, Emma McClarkin, Hannu 

Takkula 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Marco Affronte 

 
 


